Aviso nº 103/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 10 de março de 2025.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 103
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2020

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023,
considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo
de Bombeiros Militar de Minas Gerais, (...), e, considerando as determinações judiciais proferidas nos
respectivos processos, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado, no sítio eletrônico
<www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato 3949/2025, que divulga, por determinação judicial, o
Resultado Preliminar da 4ª fase (Exame Toxicológico), dos candidatos  Douglas Batista de Santana,
Gabriel de Oliviera Pereira, Kevin Wasller Costa e Vinícios Sipoli Santos, referente ao Concurso Público
para provimento de vagas para CFSd BM 2020.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
11/03/2025, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 109030146 e
o código CRC CFD653C2.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 109030146

Aviso 103 (109030146)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 3949, DE 11 DE MARÇO DE 2025

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd
BM/2020 E CFSd ESP. BM/2020
DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023,
considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo
de Bombeiros Militar de Minas Gerais, (...), e considerando as determinações judiciais proferidas nos
respectivos processos, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Preliminar da 4ª fase (Exame
Toxicológico), do concurso público ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar - CFSd
BM/2020 e CFSd Esp. BM/2020, apresentado pela Junta de Seleção, conforme abaixo:

ORD INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

1 2440361 Douglas Batista de Santana APTO

2 2381754 Kevin Wasller Costa APTO

3 2458632 Gabriel de Oliveira Pereira APTO

4 24588302 Vinícios Sipoli Santos ELIMINADO*

*Eliminado conforme letra b) do item 11.8, do Edital n. 13/2018.

II - ORIENTAR  os candidatos que o prazo para recurso contra o presente resultado é de
03 (três) dias úteis, conforme previsto no item 12.7.1 do Edital n. 13/2018.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Ato 3949 (109030435)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
11/03/2025, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 109030435 e
o código CRC E33EA2C1.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 109030435

Ato 3949 (109030435)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 103 (109030146)
	Ato 3949 (109030435)